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Abstrakt (česky)

Cílem této práce je rozebrat vybrané aspekty románů Dvůr Ulloa a Matka příroda. Zvolené

aspekty představují motiv společnosti a motiv instinktu. Práce se tedy zaměřuje na popis situací,

které vyplývají z těchto dvou motivů a následně se snaží o jejich analýzu. K tomuto procesu se

opírá o směr naturalismu, a aplikací jeho metod vysvětluje analyzované situace. Přihlíží přitom

k rozdílným koncepcím tohoto směru, které nabyly v zemi autorky románů v některých aspek-

tech odlišných hodnot, než v zemi, ze které směr vzešel. Tato práce tak nejprve popisuje zá-

kladní charakteristiky naturalismu, následně stručně uvádí biografická data autorky románů a

po krátkém uvedení analyzovaných románů, které slouží k lepší orientaci v problematice, se

dostává ke své stěžejní části, tedy k popisu a analýze motivů instinktu a přírody a jejich vzá-

jemné interakce.

Klíčová slova:

Instinkt, společnost, naturalismus, Emilia Pardo Bazán

Abstract (in English)

The aim of this work is to analyze the selected aspects of the novel The House of Ulloa and The

Mother Nature. The chosen aspects represent the motive of society and the motive of instinct.

Thus, the thesis focuses on the description of the situations that arise from these two motives

and subsequently tries to analyze them. This process relies on the movement of naturalism and

the application of its methods explains the analyzed situations. It takes into account the different

concepts of this movement that have been acquired in the country of the author of the novels in

some aspects of different values than in the country from which the movement originated. This

work first describes the basic characteristics of naturalism, briefly introduces the biographical

data of the author of the novels, and then shortly introduces the analyzed novels that serve for

a better orientation in the subject. That allows us to reach the core part of this work, namely the

description and the analysis of the interactions between the motives of instinct and nature.
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1. ÚVOD

Ze samostatného názvu této bakalářské práce je zřejmé, že se bude zabývat aspektem in-

stinktu a společnosti v dílech Emilie Pardo Bazán. To je ovšem vše, co lze z názvu vyčíst. Dále

je proto za potřebí upřesnit v jakých dílech, čemu se práce bude věnovat, a co je jejím cílem.

K tomuto představení a uvedení mé práce využiji několik následujících řádků.

Práce se bude věnovat rozboru dvou románů E. P. Bazán, konkrétně Dvoru Ulloa (Los

Pazos de Ulloa) a Matce přírodě (La madre naturaleza). V rámci těchto dvou románů bude

cílem práce analyzovat interakce mezi aspekty, které tvoří motiv instinktu a na druhé straně

motiv společnosti, a také se bude zabývat naturalistickými vlivy na analyzovaná díla spisova-

telky, a tím i na zmíněné motivy. Při této analýze se bude práce opírat jak o myšlenky francouz-

ského naturalismu a o jeho zásady, a metody, které mají svůj původ ve filozofických, přírodních

i společenských vědách, ale také okrajově zohlední Freudovu psychoanalytickou teorii, která

nebyla, ani nemohla být přímou inspirací E. P. Bazán, nýbrž je v několika případech pouze

náhodnou podobností.

V následujících kapitolách se práce pokusí přiblížit klíčové prvky a souvislosti související

se vznikem literárního naturalismu a jeho principy. Následně nastíní situaci naturalismu a jeho

přijetí ve Španělsku, a dále se zaměří na jeho uplatnění konkrétně v díle E. P. Bazán. Dále, pro

snadnější orientaci, čtvrtá kapitola stručně uvede analyzované romány a přiblíží, v čem se po-

dobají, nebo naopak odlišují. Stěžejní bod práce poté bude představovat kapitola pátá, jejímž

záměrem bude charakterizovat a popsat význam zkoumaných motivů a uplatněním informací

z předchozích kapitol analyzovat situace, charaktery postav a jejich vztahy, a všechny další

možné aspekty, které rozbor románů v souvislosti s tématem instinktu a společnosti naskytne.
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2. NATURALISMUS

Naturalismus jako literární hnutí vznikal ve Francii od 70´ letech 19. století jako vývo-

jová fáze realismu. Naturalismus vychází z několika pramenů. V první řadě vychází z vědec-

kého přístupu k literatuře, který se jeví jako opak k dřívějším romantickým literárním tenden-

cím, které se prosazovaly na počátku 19. století. „Cuando las ciencias, que hasta el momento

habían tomado de las letras una parte de la imaginación, se separaron de la fantasía para

unirse a la naturaleza, se vio cómo las letras, a su vez, siguieron a las ciencias y adoptaron,

también, el método experimental.” 1 Spisovatelé naturalistického zaměření se snažili o objek-

tivní a detailní analýzu společnosti a o popis jejích členů, tedy osob jednak z fyziologického

hlediska, a jednak z psychologického hlediska.2 Základ naturalismu vycházel z experimentální

vědy, jejíž hlavní myšlenka pramenila v deterministické teorii Clauda Bernarda. Stvořitel fran-

couzského naturalismus Émile Zola podle této teorie zastával názor, že spisovatel s literaturou

musí nakládat se stejným přístupem, jako by k objektu svého výzkumu přistupoval jakýkoliv

vědec fyziky či chemie. Vždy je třeba zohlednit absolutní determinaci člověka, protože člověk

je řízený svou fyziologií, tudíž není nikdy svobodný a jeho rozhodnutí jsou ovlivněna prostře-

dím a řízením jeho těla.3 Zola používal pro označení tohoto přístupu termín experimentální me-

toda.4 Sám Zola označoval naturalismus ne za školu, nýbrž za aplikaci právě této experimen-

tální metody.5 Poprvé užil termín naturalismus v románu Thérese Raquin, kde otevřeně mani-

festoval charakteristiky nové tendence. Vědecko-experimentální metoda uplatněná při tvorbě

románu představovala lidský život jako sociologický fenomén, jehož podstata spočívala ve fy-

ziologickém dědičném základu.6

V druhé řadě vycházel naturalismus z vědecké pozitivistické filozofie Augusta Comta a

zároveň z teorie Charlese Darwina o biologickém vývoji.7 Naturalistická literatura je tak zcela

1 ZOLA, Émile, introducción y notas de Laureano Bonet SELECCIÓN a TRADUCCIÓN DE JAUME FUS-

TER. El naturalismo. Barcelona: Ediciones Península, 2002. s. 149
2 Tamtéž, s. 160-163.
3 LÓPEZ QUINTÁNS, Javier. El movimiento naturalista en España: los autores de la segunda mitad el XIX ante

Zola. Alicante: Biblioteca Virtual Miguel de Cervantes, 2009. [online] dostupné z: http://www.cervantesvir-

tual.com/nd/ark:/59851/bmctb1n2 s. 36-36.
4 ZOLA, Émile, introducción y notas de Laureano Bonet SELECCIÓN a TRADUCCIÓN DE JAUME FUS-

TER. El naturalismo. Barcelona: Ediciones Península, 2002. s. 149.
5 Tamtéž, s. 83-84.
6 BARROSO, Fernando J. El naturalismo en la Pardo Bazán. Madrid: Playor, 1973. s. 15-16.
7 LÓPEZ QUINTÁNS, Javier. El movimiento naturalista en España: los autores de la segunda mitad el XIX ante

Zola. [online] Alicante: Biblioteca Virtual Miguel de Cervantes, 2009. s. 50.

http://www.cervantesvirtual.com/nd/ark:/59851/bmctb1n2
http://www.cervantesvirtual.com/nd/ark:/59851/bmctb1n2
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podřízena vědeckým přístupům a teoriím.8 Z toho důvodu je objektivní, neidealizovaná a za-

chycuje skutečnou realitu. „El naturalismo en las letras es, igualmente, el regreso a la natura-

leza y al hombre, es la observación directa, la anatomía exacta, la aceptación y la descripción

exacta de lo que existe.” 9 V poslední řadě byly zdrojem inspirace pro vznik naturalismu ná-

sledky francouzské revoluce a průmyslového pokroku a tím vznik proletářské třídy, která se-

hrála zničující roli pro jednotlivce ve společnosti.10 Odtud plyne ve spojení s objektivitou a

reálností naturalistické literatury kritika dobové společnosti.

2.1 Vztah biologie, sociologie a psychologie k naturalismu

Jelikož se naturalismus, jak už bylo zmíněno dříve, zakládá na biologicko-sociologických

principech, jinými slovy tvoří jakousi funkční identitu mezi biologickými a společenskými fe-

nomény,11 je nezbytné se zmínit jak o sociologickém evolucionismu a jeho představitelích Ch.

Darwinovi a H. Spencerovi, tak o sociálním determinismu a jeho představiteli Hyppolitu Ta-

inovi.

Z biologické oblasti, Darwinova teorie přirozeného výběru aplikovaná na oblast společ-


[…]

Na podkladu naturalistického směru v literatuře, bylo cílem této práce, v rámci zkouma-

ných románů Dvůr Ulloa a Matka příroda, rozebrat situace, charakterové vlastnosti postav a

vztahy mezi nimi, a nastínit tak jejich prostřednictvím vztah instinktu a společnosti podle před-

stav E. P. Bazán.

Z tématu práce vyplývají na jedné straně problémy jedinců civilizované společnosti. Ti

jsou zasaženi instinktivním chováním několika postav, a zároveň, jelikož jsou podřízeni nor-

mám společnosti, tak trpí, protože potlačují svoje pudy. Na druhé straně pak stojí problémy

jedinců, kteří v rámci svého chování a jednání upřednostňují zákony přírody, nechávají se tak

unášet svými instinkty, ale jelikož ty do společenských norem nezapadají, jsou tito jedinci ve-

dení instinktem vystaveni neustálým pokusům a snahám o změnu ze strany jedinců společnosti.

Záměrem práce nebylo na tyto problémy odpovědět, nýbrž je vyložit.

K rozboru zmíněných aspektů zohledňovala práce principy, zásady a metody, které vychá-

zely z francouzského naturalismu. Ten se však svou koncepcí, která byla přijata Španělskými

spisovateli, v mnohém odlišoval. K tomuto závěru práce došla na základě několika studií o na-

turalismu. Výsledné podklady z této části zkoumání následně posloužily k rozboru motivu in-

stinktu a společnosti. Cestou postupného hledání jejich projevů v analyzovaných románech a

dále zohledňováním jejich podobností a odlišností jsme, s pomocí výkladů několika vědců, kri-

tiků a spisovatelů, vyvodili, že motiv instinktu jasně převažuje. Tento výsledek, tak za přispění

teorií, názorů a studií např. F. J. Barrosy, M. B. Goyanese, Mariny Mayoral a mnoha dalších,

jejichž publikace tato práce v průběhu citovala, vyjasnil počáteční vizi této práce. Byly totiž

zohledněny vlivy, které spisovatelku a potažmo charakter analyzovaných románů přímo ovliv-

nily, a které si naopak spisovatelka přizpůsobila podle svého názoru a idejí, které zastávala.

I přes zdánlivý záporný přístup, který spisovatelka zastávala k naturalistické zásadě deter-

minismu, jsou její díla (a tím i rozebírané aspekty) naturalistická. Nicméně práce došla k zá-

věru, že ačkoli je role determinismu výrazná, téměř vždy je možné najít stopu vůle, naděje a

svobody rozhodování, kterýmižto prvky se naturalismus E. P. Bazán a tím i vztah instinktu a

společnosti vyznačoval.

Výzkumnou oblast této práce by bylo možné ještě podstatně rozšířit, např. zahrnutím sym-

bolistických teorií, nebo srovnáním analyzovaných aspektů s díly jiných autorů, avšak k tomu

zde nebyl prostor, a proto doufám, že tato práce čtenáře i přesto zaujala.
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Resumé

Záměrem této práce byla analýza dvou charakteristických aspektů, jejichž studie se v rámci

naturalismu nabízela. Jelikož se koncepce naturalismu ve Španělsku od jeho základní podoby,

která vzešla z Francie, lišila, po úvodním stručném představení tohoto směru a po nastínění

jeho stěžejních zásad, se práce soustředila na jeho přijetí a prvotní projevy na Španělském

území. Následně práce věnovala pozornost způsobu, jakým koncepci naturalismu uchopila E.

P. Bazán, a jaké principy přijala, nebo odmítla, a také jak vyložila svůj úhel pohledu veřejnosti.

K tomu mohl být nápomocen obraz postavy E. P. Bazán, který nastínil autorčinu biografii.

Hlavní bod práce poté představovala analýza motivů instinktu, přírody a společnosti v romá-

nech Dvůr Ulloa a Matka příroda. Na vztazích mezi postavami románů, ale i na charakterech

jednotlivých postav, a i na dalších aspektech románu se práce snažila zachytit, jak spisovatelka

dokázala uplatnit principy naturalismu. Na základě zkoumání zmíněných aspektů je zřejmé, že

práce dospěla k výslednému faktu, který odráží autorčiny představy, a z něhož plyne, že lidská

bytost je, podle síly její vůle, vždy více, či méně zasažena přírodními silami, ať vnitřními, nebo

vnějšími.
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Resumen

El objetivo de presente trabajo era el análisis de dos interesantes aspectos característicos del

naturalismo, que se ofrecían a estudio. Tras una abreviada presentación de este movimiento, y

un esbozo de sus principios fundamentales, este trabajo concentró su interés en cómo fueron

recibidas las primeras manifestaciones del movimiento naturalista en España, dado que la con-

cepción del naturalismo en España difirió de la forma que surgió en Francia. A continuación,

la atención se centró en el modo, a través del cual, concibió Doña Pardo Bazán las reglas del

naturalismo, y, tanto en las que aceptó, como en las que rechazó, y por último se centró en cómo

manifestó Doña Emilia su punto de vista al público. Además, para extender mejor el contexto

de su creación, podía servir como ayuda la imagen de personaje de E. P. Bazán, que esbozó la

biografía de la escritora. El punto más importante presentaba el análisis de los motivos del

instinto y la naturaleza y del motivo de la sociedad, en las novelas Los Pazos de Ulloa y La

madre naturaleza. Basándose en las relaciones entre los personajes de la novela, en los carac-

teres de los personajes, y también en otros aspectos de las novelas; este trabajo pretendía captar

el don de la escritora al aplicar los principios del naturalismo. Teniendo en cuenta la base de

los aspectos analizados, es obvio, que el trabajo llegó a deducir el hecho que este refleja las

opiniones de la autora. Y de sus opiniones claramente resulta que el ser humano es siempre,

según la fuerza de su voluntad, afectado por las fuerzas naturales, ya sean exteriores, o interio-

res.
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