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Tereza Melmuková se ve své bakalářské práci věnuje motivům instinktu a společnosti ve

dvou románech Emilie Pardo Bazán a činí tak z perspektivy lingvistické, sociologické a

psychologické. Multidisciplinární přístup Terezy Melmukové činí z bakalářské práce poměrně

zajímavý text a zároveň může své čtenáře inspirovat k originální interpretaci díla Emilie

Pardo Bazán nebo jiných naturalistických románů.

Autorka svou bakalářskou práci uvádí obecným výkladem o naturalismu, věnuje se vztahu

biologie, sociologie a psychologie k naturalistickému směru v literatuře (s. 8), konkrétně se

pak zabývá naturalismem v dílech Emilie Pardo Bazán (s. 10–12). Následující dvě kapitoly

jsou spíše deskriptivního charakteru, autorka představuje životopis Emilie Pardo Bazán (s.

13–16) a stručně uvádí obsahy dvou studovaných románů – Dvůr Ulloa a Matka příroda (s.

17–22). Stěžejní část práce je obsažena v páté kapitole, v níž autorka věnuje pozornost

motivům instinktu a společnosti (s. 23–37) a následně tyto motivy odkrývá v obou zmíněných

románech a za pomoci literární kritiky dešifruje jejich význam.

Z textu práce je patrné, že se autorka snaží detailně analyzovat zvolené motivy společnosti a

instinktu. Navzdory multidimenzionálnímu přístupu k problematice dokázala autorka textu

udržet pozornost u zvolených motivů, práce tak představuje koherentní celek bez zbytečných

odboček. Přesto v textu shledávám několik zásadních problémů. I když autorka v úvodní části

práce představuje předmět bádání, není zcela jasný cíl práce. Tereza Melmuková píše, že

„cílem této práce je rozebrat vybrané aspekty románů Dvůr Ulloa a Matka příroda.“ (s. 5).

Rozbor však lze chápat spíše jako metodu, prostřednictvím níž je možné dosáhnout cíle. Zde

nabízím otázku k diskuzi, a sice jaký byl skutečný cíl práce nebo jakého cíle autorka svými

analýzami dosáhla.

Za problematické dále považuji málo pozornosti, kterou autorka práce věnovala první kapitole

o vztahu sociologie, biologie a psychologie vzhledem k naturalismu. Jedná se o velmi

zajímavé téma, které prostupuje celou bakalářskou práci. Autorka ovšem představuje jen

jakýsi hrubý nástřel kapitoly, která se tak stává povrchní. V souvislosti s naturalismem

autorka následně píše, že Emilia Pardo Bazán odmítla determinismus tak, jak jej chápal Emil

Zola, tedy že odmítá podřízení lidského chování fyziologickému diktátu (s. 24). V zápětí však

autorka píše, že všem postavám románu Emilie Pardo Bazán je vlastní dekadence lidskosti na

animální podstatu. Tato tvrzení mi připadají jako protichůdná, vzhledem k textu by bylo dobré

svá tvrzení detailněji vysvětlit nebo podložit ukázkou z díla.

Další slabinou práce Terezy Melmukové je stylistická neobratnost (vyšinutí z větné vazby, s.

11) a chyby v gramatice (skloňování cizích příjmení, shody podmětu s přísudkem, s. 13, 14,

17 atd.) nebo interpunkci (s. 10, 17, 18, 27 atd.).

Tereza Melmuková zvolila velmi zajímavé téma i perspektivu pohledu na danou

problematiku. Bakalářská práce ovšem nesplňuje některé požadavky kladené na tento druh

práce. Jedná se zejména o formální stránku textu a místy o přílišnou obecnost.

Vzhledem k výše řečenému tedy práci doporučuji k obhajobě, ale navrhuji hodnocení dobře.
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